quia eorum calor naturalis congelatur et extinguitur ut multo vino superatus; sicuti et flama ignis multis lignis solet extingui; et lucerna multo sibi apposito oleo, tum etiam quia seniorum corpora et cerebrum sunt defecta cum nervorum malicia quo sit ut eorum natura imbecilli nocumentis vini resistere non valente longe minus senium vini quantitate tolleret quam inuentus, magis etiam leduntur seniorum ieiuni ex multo vino; nam sicuti Plinius tradidit; vinum ieiunos bibere *Vineum ieiunum
non potest bibi* nouitio inuento inutilissimum est, cum tunc Liberio Clandio principe ante hos, xl, annos institutum fuerit ut ieiuni biberent: potusque vini antecederent cibos externis quibusdam artibus atque medicorum placitis nouitate aliqua sese comedantibus gloria hac virtute parti queruntur, quam rem dabantur et Celsius dum ait: Extenuat corpus vini non prigidi ieiuno potio in consuetudine adducta, celerius enim spasim et nientis desipientiam adducit; sicuti docet Galienus, Quantum vero ad ea que sunt anime non est ignorantum superuacuum vini potum hominem interdum ad mentis peruersiōnem lumen rationis extinguēt vīm irrationalē anime augentem deduci: quam ebrietatem dicit, ascendēs enim sumus crassus crudus a vino elevat⁹ ad cerebrum desertur quo meatus eius opplentur, et ex consequenti fit nonnunquam eius partis anime qua sapit et intelligit obumbratio atque operationum animalium perturbatio; quo sit (ut aiunt) quod corpus permanet veluti nauis sine nauta; et militia sine ductore. Id vero omne apertissime sit in homine cerebri imbecillis; nam signum fortitudinis cerebri est non ledi a vaporibus vini ut est apud Aquicennam, Euenit autem effectus vini epotii multifariā fieri solum multitudinem aut paucitatem usus eius eiusdem et bibentis qualiam et aliam naturam, propter quod ferunt

Vinū Infrigidatos occupans taciturnos et sobrios primo efficere: paulo plus epotū loquatores, plus autēz adhuc sumptū rhetoricos et audaces, adhuc magis iniuriosos, Amplius maniacos, multū vō amplius stupidos et epilepticos; ita vt anginā vlnariā ppatiant, i. vīno suffocent̄ vīnū tūrlace magne assilānē eo q̄ ip̄z p̄tiaz ē nāz algētes calefacit, calfactos refrigerat, siccatos infundit, humectat̄ siccata; vt liceat fateri Polinianū illud: Neq; viribus corporis vtiliū aliud q̄ vīnum; neq; aliud voluptatibus perniciosiū si modus abſit.

CDe vīno eligendo in resumētione senectutis,

In magnis laudib⁹ pro resumenda senectute id vīnū est qđ ex signis equalitatis in eo apparentib⁹ natura temperamento accedit. Qđ dīnoscendū primo ex pte coloris docuere, si heluolū, i. medij coloris int̄ ruffum et albū fuerit seu citrinū, aut rubē, odoratissimū, clarū; qđ appellant subtilis substantie, calefacit enim membra senis et vīnā mouet serum sanguinis perpurgando, qđ quanto calidius et magis diureticū tanto laudatius iuuatiūsq; in resumendo senes, tale vō inueniat gerentocomus vt medī inter nouū sit et antiquū; eo qđ vīnū nouū senibus inutile perhibet, nam et si calidū sit in gradu primo quia tñ seculentum, vaporosum, atq; ventosum est inflat sicuti et mustum et id vīnū cui nihil etatis accessit; vt Celsus ait: et oīno tortiū vīnū, i. nouissime expressum et mustū omne stomacho inutile; licet venis locundū sit; celeriusq; inebriat propterea qđ eius pars aqua magis est penetrans; imo et ad eam passionem perducit quā dasinterā epaticam dicunt, vīnū vō vetus caliditatē et siccitatē h̄z ad graduz vīcū terciū; qđ et si eo minio fiat inflatio attū est senio qđ maxime noxiū, sensus enim excitat; quod senibus vehementē

obest narrat Gal. cuiusdā notarij seruū fuisse qui domino
quotidie cum alio seruo ad balneū eunte ad domus custo-
diam remanens aliquando sitibundus neq; aquā ad situm
eius sedandam inueniens vinū vetustissimi plurime quā
titatis bibens iuigil penitus fact⁹ ⁊ exinde febriens men-
tis alienatiōem incurrens mortuus est; vinū aut̄ quo anti-
quus eo magis damnatus, etates tñ eius in climatibus
diuersis multifariā variari cuenit; hispani nanḡ vetus vi-
nū non dicunt nisi quod anni vnius aut medi⁹ saltē fuerit
p̄secutū sicuti Cordubensis Auerrois prodit. alij vñ duo
rū ⁊ amplius. q; si cum his oībus formā purā ⁊ lucidā ha-
buerit eius a fecibus perpurgationem ostendens coloris
albi aut rubei vel subrubei clari seu citrini senectuti per q;
utile affirmāt; nam colores h̄i equalitatis nature vini no-
tiones sunt: ⁊ magis si odoratissimū fuerit aromaticitati
attinens, cuius verbi notio suo dicetur loco. ca. xlij. Tali
itaq; vino ut optimo stomachus perpurgaſ abstergiturq;
virtus eius cōcoquens reparat, cordi audacia prestatur.
calor naturalis vivificatur, virtusq; corroborat. Acuti ēt
odoris existens vinū senibus non prohibuerit et si vino-
sum siue merarius sit presertim si citrinū fuerit lucidū atq;
anni vnius: senioribus precipue quoꝝ frigida est natura
verno tempore in regionibus septentrionalibus limphatuꝝ
tamen. Amplius et si vinū dilutius pueris conueniat: seni-
bus tamen merarius aptū est. dilutū enim vinū est aquo-
sum oīo siue natura tale siue cōmixtione plurime aque. et
oīo vinū insuaue quod L ucius crutium appellat seni-
bus est inutile quoniam frigidum est atq; inflans stoma-
cho noxiū. laudatius tamen vinum esse consiteor cuius
natura ad equalitatez declinat; ita ut neq; nullaz virū sit
neq; ingentium etiaꝝ meratio eligibilius in senectute; siue
natura tale sit seu aque cōmixtione. Sit postremo vinum

non ostendens in se aliquem excellentem colorē quo cœu
signo in calore aut frigore humiditatis aut siccitatis eius
significet discrasia. Ex his tamen vini conditionibus nul
la est qua magis dinoscantur differentie eoz proprie qui
bus inuamentuz nocumentū ue in senibus percipiatur qz
ex saporis genere substantie virtutisqz eoz . vinum enim
sui colore in sene operatur nihil; quinūmo coloris vini no
tio longe imbecillior est ea que saporis & odoris: quia co
lores non sunt nisi in superficie colorati, ex odore consimi
liter; & si non nihil; paruz tamen imprimit vini in senibus
vi alimonie , neqz ex tempore licz eo iudicari possit super
proprijs vinoz differentijs vt super substantia et virtute,
sed ex sapore plurimū; nam ex stiptico ostenditur siccitas
ex amaro caliditas, ex dulci autem licz non ostendatur in
temperies caloris aut frigoris; tamen dulcedine vini cras
sities ostenditur: a cuius v̄su nisi mouende alii causa se
nes quoad fieri potest cohibendos iubent & presertim si
nigrum fuerit ante cibum non modo imo neqz multo ma
gis tempore alio; quia nullū pachimeron, i. substātie cras
se utile est senibus vt Galienus tradit; nature ponitur ca
lide in secundo; sicce v̄o in primo, iecur, lyenē, & renes op
plet; licz pectus & pulmonem deplete humoris est hetero
genei celerius alij permixti putrescibilis ad naturam co
lere conuersiū; imo eodem aliqui hidropici fūt; alij vero
lytiasum incident (si magis modo sit in v̄su) nisi seniores
fuerint nature frigide, hyeme, & in regione frigida, quibus
aliquando vina nigra & rubea panchichina splendida ta
men, i. perpurgata nō negarunt. Estate autem senibus cō
cessere potionez qz dilutissimā vt & sitim tollat nec corpus
incēdat utile est itaqz eo tempore v̄nu album & aquosum
aliquantis per, est enim tenuitati & simplicitati, i. equalitati
caloris propinquius; quod si per tenuem fistulam epoteſ

prodest ad situm extinguidam. Et iam laudarunt id vi-
ni quod ad tertiam eius partem aqua rosacea fuerit co-
mixtum, anime hilaritatem et spiritu dilatationem presta-
re produnt, viribusq; stomachi auxiliari, neq; ebrietatem
inducere, nene cerebrum percutere, laudatissimamq; tra-
didere seni defecto mixtionem banc que recipit vini oriē-
tal is aurei vnicam unam aque rosacee et buglossae vnius-
cuiusq; earum semunciam ex quibus fiat mixtio usui reser-
uata horarum decem spacio vel quasi postea eam epota-
re imbecillum senem iubent. Generosa vina in regimine
senum Galienus scribit et italicis imprimit phalerna salu-
bria corpori nec in nouitate nec in nimia vetustate, tibur-
tina, signina; que alio cite maxime conducere indubitatu-
est, et adhuc magis nobilitauit surrentina in vineis tantu-
nascentia, neq; enim stomachum implent, neq; caput ten-
tant, stomachi et intestinorum rheumatismos cohibent, in
ueterata tamen id est nouitati non accendentia; nam noua
existentia neq; in reditionem incedunt neq; vrinam mo-
uent; immo longo tempore in ventre morantia tornina ef-
ficiunt, His omnibus Adriana, Sabina, Albana, neruis
utiliora, Sabiana, et Trisilina, et quecumq; circa Neapolim
et Tussia sunt; precipue que Trebiliana dicunt nequaquam hui
sunt. Hoc itaq; vinoq; nouitati non multum accidentium
moderatum usum senibus quoq; cerebri imbecille est con-
cedit, habentibus vero cerebrum forte phalerna; nam ad vi-
ctum optimu fert vini phalernus ut ait. Ab. Clarro, reti-
cis q; vini in agro Veronensi sit alijs bonos: quibus
maxie delectari solitu Augustu cesare Suetonius auctor
est, phalernis tamen a Virgi, posthabit, et surrentinis que
quaescentibus maxie probate sunt pp tenitate salabri-
tateq; Liberi cesar dicebat sensisse medicos ut nobili-
tate Surrentino daret ideo et senibus concessere cum eoq;

et connalescentiū idem sit regimen resumptiuū. eligendū tamen est ex eo minus asperū; nā id aliū astringit. Ex grecis vōlesina p̄mendauit; quorū oīum virtus eo firmior erit (vt Celsus ait) quo ex bono solo magis q̄z tenui. et ex temperato celo magis q̄z ex nimis humido aut nimis sicco nimiliūq; aut frigido aut calido nata fuerint: quos int̄ cibos bibere p̄stat tam in resumptiōe q̄z p̄sernatione. sic enim magis p̄ducit volentibus corp⁹ augere, aut aliū mollire vt Plinii tradit. Vippā q̄ est panis vino infusus senectuti resumende nō p̄hibent. Gal. nanc̄z Lilephi grāmatici regimen p̄mendat in. v. libro sanitatiue Adethodi: q̄ ad vesp̄erā solū pane vescebat eum vino mixto infundēs: q̄ sere centū annis vixit. Est nāq; senectuti apta nam caliditate et humiditate sua frigiditati et siccitati senectutis aduersatur et si stomachū refrigerare magis q̄z vinū videat. Accedit enim id eo q̄ vini humidū panī imbibitū in vippa pluri⁹ stomachi p̄tib⁹ adheret, quo sit ut magis saluet actua lis frigiditas pp̄ quam videt̄ refrigerare et humectare magis. vinū vō per se absq; infusionē eius in pane nō sic pari etib⁹ stomachi inherēs celerius transit excalsacitq;. Qd̄ et si vippa eo mō laudata sit; vappā tñ illaudarūt q̄ est vimnum vīle qd̄ vigorem amisit vī eius euaporata. Senes natura seu quanis alia causa vinū nauſeantes idromel vice vīni epotare iuſſerūt, est enim potus stomacho v̄tilis, cibi appetentiā efficit. sūtim sedat, egritudinibus frigidis et proprie cerebri neruorūq; quibus plurimū crutiatur senectus auxiliū prestat, purgatq; senioꝝ pectus a flegmate crasso. renibus v̄tilis, calculū p̄hibens in eis fieri, neq; aqua multa hoc in loco silentio iuoluat; nā ad vitā exten dē auxiliari plurimū tradūt. Pliniius, n. auctor est multos senectā longā mulsi tñ vīsu tolerasse neq; alio vīlo cibo, cerebri pollionis Romuli exemplo quē centesimū annū exce-

51

dentem cū diuis Augustus hospes interrogaret: qua nā
rōne maxime vigorem illum animi corporisq; custodisit:
ille respondit: intus mulso, foris oleo. Conficit aut mulsa
ex vino & melle; seu vt aliq ex aceto.

CDe aqua eligenda in regimine resumptiuo. *La. xix.*
a Quam in senectutis sicuti & alia etatum regimine
ingressum babere Sal, tradit; quod tamen nō con-
tingit de vino, cibo, gymnaſijs, vigilijs, somnis, & venereis
que non oibus sed alijs & alijs apta sunt et atibus, ideoq;
dicta est aqua quasi qua viuamus quam via potus solaz
in regimine resumptiuo damnauerere sicuti omnino in regi-
mine quorumcūq; natura frigidorum: mixtam tamen vi-
no, zucaro, aut melle viaq; cibi senectuti conducere affir-
mant: q; si leuissima sit & clarissima neq; in gustu neve odo-
ratu vllam penitus apparentem qualitatē impresserit epo-
tanti delectabilis celerius dum epotatur infusa petē ab
hypocūdrijs discedens grauitatem frigiditatēq; de quib⁹
sit curandum nō adducens hanc talem laudatissimā pre-
dicant regiminiq; senectutis plurimi conducentē; nam ali-
mentū senioꝝ liquefacit, attenuat, rectificat, penetratōem
facileꝝ sui humiditate eidē prebet, eius frigiditate caloris
nālis aut accidētalis acumen siq; in senibus sit compescit
sitim & cordis incendiū extinguit; quibus oibus confessuꝝ
est eam nāe in actōibus eius esse adiutricem. Erit aut ta-
lis aqua imprīmis nō quidem stagnās, nam eam pestilen-
tem dicunt q; in palude semper cōsistit: l; byberno tpe edo
mita hymbribus mitescat quo effectu dīosci potest aquā
celestem maxime salubrem q; etiā venenati liquoris eluit
pnitiē, neq; pigra, q; merito damnaſ: neq; glaciei aut niuis
q; potanda nō est ne (vt ait Plinius) penas montium in
voluptatem gule vertamus: neq; de metallis originē su-
mat; nisi forte ex aurī sine argēti minera extiterit oriunda.

Sed pluvialem aquam quam celestem vocat salubritati corporis accommodatissimam inter autores conuenit preci pue si suctilibus tubis in cunctam cisternam deducatur. sic enim potui probatissimam ferunt. Deinde fontanam fontium orientalium et eam precipue que coloris est perspicui nullo aut sapore aut odore vitiata quod etiam frigus tempore suo mulceat estatisque moderetur incendia ex terra immagine, neque plurimum mollis vel limose; sed mediocrem inter hec veluti suaviores leuioresque celerius permutabilem a calido in frigidum et contra laudatissimam affirmat. Deinde eam que scaturiens e montibus orisida per saxa precepis deuoluitur que difficiliter interius vitiat. Post autem fontanas accedunt magnorum amnium aque fluente velociter fluentes, que etsi a radibus solis purgant magis quam fontane ita ut partes crassiores ab exilibus magis segregentur, quia tamen diversarum substantiarum sunt eoque per loca transeunt difformia quas etiam multi ingrediuntur rivuli nec fieri potest quin estate aque plurime in bos amnes fluant, tum hymbrium, tum etiam nivulum in cacuminibus magnorum montium liquefactarum; quibus cum turbidine fiunt impure, cuius signum esse dicunt: quia eis quoad fieri potest puris et mundis collectis reseruanturque apparere in fundo vasorum pars residens arenosa siue scalis earum denotans impuritatem, quod etsi semper in quieta aqua crassumen aliquod in imo reperiatur minus tamen et rarius in fontanis iam dictis evenit. Ea propter aquam fluuentem eo impurem putant quidam quod magis ab eius exortu elongatur; quibus alijs resistunt putantque flamina quanto distantius fluunt tanto corsi aqua reddi laudationem, tum quia plurimo motu agitatur dis-

rum pitorqz, tum etiam quia sic subtiliata depurat magis.
Huic autem proxima est aqua putealis collina vel que non
in infima valle reperitur. Aquam salubrem a vitiata dino
scere docent imprimis leuitate; ut si leuis fuerit quod pon-
dere apparet. Ex his autem que pondere parcs sunt eo me-
liorem quamque esse dicunt quo celerius et calvit et frigescit,
quoque celerius ex ea legumina percoquuntur, vel si in va-
se eneo nitido sparsa maculam non fecerit, aut si decocta
eneo vaseculo arenam vel limum non reliquerit in fundo
vel si colore perlucido carens musco et omni labe pollu-
tionis aliena fuerit, vel si linteoli duo mundi aut portiuncu-
le bombicis infundatur in aquis duabus eam leuiorem
affirmant cuius linteolus vel portiuncula madefacta cele-
rius expiccatur, laetior remanserit, minorisque ponderis.
Vitiose tamen aque remedium est per collaturam aut per
decoctionem ad dimidias partes eam ducere, quo modo
etsi fiat quarundam tenuissimum partium aque resolutio attinetur per
decoctionem illa rarefit dissoluitque pars crassior aque quam
rōne frigoris aque congelata erat vel saltēm propellit ad
fundū sequestrata a partibus crassioribus, vel quod per-
fectius est per sublimationem ut docet Averinna rectifi-
care. Salubris vero aqua ex se sufficiens nullo horum eget
sicuti aquas que sunt Rome Commentator Alexander
nus magnis laudibus predicit. Aquam tamen coctam sa-
luti corporis plurimorum mederi Theodorus Priscianus
scribit. Signa autem discrativa salubris a vitiosa aqua pre-
ter iamdicta ab incolarum etiam salubritate sumenda es-
se docent: ut quia bibentium fauces pure non sint pul-
moque et torax non sine offensa salvo tamen capite; nam si
vitiato capite ad pulmonem vel stomachum morbi cau-
sa decurrat culpandus potius est aer, vitiosa quoque aqua
sui frigiditate tempore longo in hypocundriis moratur

rugitū,gurgulatiōem,inflationem & nōnūq̄ tormina ad dicit,stomachi vīm minuit,concocēm impedit,adiuat cibū ad exitū adiumento multo, salubrem vō aquam contraria his efficere alunt.

De Pane. Ca.xx.

p Anem veluti fundamentū alimentorū sere oīum humane nature peritiores putarunt ideo & sic appellari;quia cū omni cibo apponatur vel q̄ oē aīal eum peitat,cuius vīsum in regimine resumptiō imo & pseruatōne quaq̄ omitti iubent;& presertim eius qui ex nō vitiato fuerit semine>nullū aut inuentū est expimēto & rōe ducētibus laudatiōis vt ex eo fiat panis saluti hoīs aducens q̄ frumentum sicuti greci & barbarorū plurimi iudicarunt vt Galienus ait,iōm enim cunctis granis est magis alibile caro nām calidā in gradū primo ponunt,equalē tū in humido & sicco,sanguinem dans ceteris granis tempatiōē Et nāḡ boni succi triticū,mali vō panicū,miliū,legumia imo & hordeū iōm,cū tū hordeū maḡ ceteris granis frumento contendat,panez eteniz ex hordeo astringere & refrigerare Theodorus Priscianus affirmat;etiq̄ antiq̄ usitatū vita damnauit quadrupedūq̄ tradidit refectibus vt Plii,tradit,Paniceus q̄z panis damnat,etsi ita dicit⁹ sit quasi panificiū qa multi ex eo vice panis nutriāt,Nos tū in hac gerētocomia vt resumendoz senū curatores nō vt veterinarij panificij ḡna distingue⁹,frumento itaq̄ gloria dat:qđ etsi q̄z ex frumentis panificia sunt ḡnis sint valētissimi vt ait Celsus,i,plurimū alentia;valētius tū ex frumentis est,spissum,comassatū,vt vir dētibus diuidat,medū inter albedinē,& rubedinez,magnū,pingue,sufficiēt recēs;nā nouitati ppipinquis celerius pinguedini atq̄ corporulentie confert vt Alucenna prodit;licēz recens illico dūz colligēt alimenti sit viscosi crassi,& flegmatici iecoris